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Налог на добавленную стоимость 

 
 

Косвенные 

Налоги 
(не связаны с 

доходами или 

имуществом  

налогоплательщика) 

(ст.22 НК КР) 

 Надбавки к цене или 

тарифу 

 

 

      НДС 

      Налог с продаж 

      Акциз  Не включаются в доходы, 

расходы, себестоимость  

 

 Взимаются с покупателя 

 

Косвенными налогами являются налоги на товары, работы и услуги, устанавливаемые в виде 

надбавки к цене или тарифу, непосредственно не связанные с доходами или имуществом 

налогоплательщика, такие, как налог на добавленную стоимость, акцизный налог и налог с 

продаж  (ст. 22 НК КР). 

 

Статья 38 НК КР. Общие условия установления налогов 

1. Налог считается установленным лишь в том случае, когда настоящим Кодексом 

определены налогоплательщики и элементы налогообложения, а именно: 

1) объект налогообложения; 

   2) налоговая база; 

      3) ставка налога; 

         4) налоговый период; 

            5) порядок исчисления налога; 

                6) порядок уплаты налога; 

                    7) срок уплаты налога. 

2. Налоговые льготы применяются в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом. 
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Кодекс Кыргызской Республики о правонарушениях 

         Статья 3092. Неприменение счета-фактуры в соответствии с налоговым 

законодательством Кыргызской Республики 

Неприменение счета-фактуры, а равно приобретение товаров, работ и услуг без 

оформления и получения счета-фактуры в случаях, когда оформление или получение 

счета-фактуры установлено налоговым законодательством Кыргызской Республики в 

обязательном порядке, – влекут наложение штрафа на физических лиц в размере 100 

расчетных показателей, на юридических лиц − 280 расчетных показателей. 

        Статья 17. Юридические лица, подлежащие ответственности за совершение 

правонарушения 

За совершение правонарушения ответственности подлежат юридическое лицо, в том 

числе иностранное юридическое лицо, а также их представительства, филиалы без 

статуса юридического лица с местонахождением на территории Кыргызской 

Республики. 

Индивидуальные предприниматели (с правом найма работников), совершившие 

правонарушения в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, несут 

ответственность как юридические лица. 

 

Налоговый кодекс КР: 

       Статья 51. Обязанности налогоплательщика 

1. Налогоплательщик обязан: 

18) применять каталог товаров, работ и услуг, утверждаемый уполномоченным 

налоговым органом, в случаях и порядке, определяемых Кабинетом Министров; 

20) приобретать товары, работы и услуги с получением счета-фактуры в виде 

электронного документа от поставщика, обязанного оформлять такой счет-фактуру 

в соответствии с настоящим Кодексом. 

Статья 20. Документы по применению норм налогового законодательства 

Кыргызской Республики 

1. В порядке, предусмотренном законодательством, регулирующим деятельность 

Жогорку Кенеша Кыргызской Республики, Жогорку Кенеш дает официальное 

толкование настоящего Кодекса в случае обнаружения неточностей, несоответствий 

или несоответствий в практике его применения и/или в других случаях, а также 

принимает меры по их устранению. 

2. Уполномоченный государственный орган обязан предоставлять в течение 30 

календарных дней письменные разъяснения по запросам о применении норм налогового 

законодательства Кыргызской Республики, необходимых для регулирования налоговых 

правоотношений. 

В случаях если для рассмотрения запроса необходимо проведение специальной 

проверки (экспертизы), истребование дополнительных материалов либо принятие мер, 

направленных на определение налогооблагаемой базы, срок рассмотрения запроса 

может быть продлен, но не более чем на 30 календарных дней. Решение об этом 
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принимается руководителем или заместителем руководителя уполномоченного 

государственного органа и сообщается заявителю. 

3. Разъяснения уполномоченного государственного органа по применению 

налогового законодательства обязательны для исполнения органами налоговой службы 

и рассматриваются правоохранительными и судебными органами в качестве 

письменного доказательства при рассмотрении налоговых споров и проведении 

процессуальных действий. 

4. Органы налоговой службы обязаны предоставлять письменные ответы по 

запросам налогоплательщика по порядку и процедурам исполнения налогового 

обязательства в сроки, предусмотренные в части 2 настоящей статьи. 

5. Кабинет Министров издает нормативные правовые акты по применению 

налогового законодательства Кыргызской Республики, которые являются 

обязательными для применения в случаях, когда они приняты в целях реализации 

полномочий, предусмотренных настоящим Кодексом. 

6. Документы, издаваемые в соответствии с частью 5 настоящей статьи, 

доводятся до всеобщего сведения путем воспроизведения текста документов в 

печатном и электронном издании, определяемом Кабинетом Министров, а также на 

открытом информационном веб-сайте уполномоченного государственного органа и/или 

уполномоченного налогового органа. 

 

Статья 53 НК КР. Налоговый агент, права, обязанности и ответственность 

…. Органы законодательной, судебной, исполнительной государственной власти 

Кыргызской Республики со специальным статусом, иной государственный орган, орган 

местного самоуправления, поименованный в Конституции Кыргызской Республики, а 

также орган государственного социального страхования Кыргызской Республики и 

Агентство по защите депозитов, не являются налоговыми агентами по НДС по 

выполненным или оказанным в их адрес работам или услугам, местом поставки 

которых признается территория Кыргызской Республики, иностранной организацией, 
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деятельность которой не приводит к возникновению постоянного учреждения на 

территории Кыргызской Республики. 

          2. Налоговый агент исполняет свои обязанности с учетом льгот и освобождений, 

предусмотренных настоящим Кодексом, в отношении: 

….3) НДС по выполненным или оказанным в его адрес работам или услугам, местом 

поставки которых признается территория Кыргызской Республики, иностранной 

организацией или индивидуальным предпринимателем, деятельность которой не 

приводит к возникновению постоянного учреждения на территории Кыргызской 

Республики, за исключением иностранной организации, указанной в части 4 статьи 28, 

зарегистрированной в Кыргызской Республике в соответствии с пунктом 2 части 2 

статьи 111 настоящего Кодекса; 

Настоящий пункт не распространяется на выполнение работ и/или оказание услуг в 

рамках реализации международных договоров или соглашений, указанных в статье 3 

настоящего Кодекса, заключенных до даты вступления в силу настоящего Кодекса.(с 

января 2022 года) 

        ….6. Банк не является налоговым агентом в отношении обязанности, 

предусмотренной пунктом 3 части 2 настоящей статьи. 

        7. Отчет налогового агента представляется за налоговый период, в котором 

налоговое обязательство возникло. Представление отчета и уплата налогового 

обязательства налогового агента осуществляются в порядке и сроки применительно к 

каждому налогу отдельно согласно требованиям настоящего Кодекса. 

8. Освобождается от исполнения обязанностей налогового агента в отношении 

НДС, предусмотренного пунктом 3 части 2 настоящей статьи, резидент Парка 

высоких технологий, а также налогоплательщик, осуществляющий международные 

перевозки пассажиров, грузов и багажа воздушным и железнодорожным транспортом, 

при приобретении у иностранной организации или иностранного индивидуального 

предпринимателя работ и/или услуг, местом поставки которых признается 

территория Кыргызской Республики. 

 

Статья 158 НК КР. Общие принципы привлечения к ответственности за совершение 

налогового правонарушения 

……5. Участник налоговых правоотношений признается невиновным в совершении 

налогового правонарушения, если: 

1) его виновность не установлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Кыргызской Республики; 

2) он исчислил налоговое обязательство в соответствии с письменным разъяснением 

уполномоченного государственного органа; 

3) он исполнил налоговое обязательство в порядке и с соблюдением процедур в 

соответствии с письменным разъяснением уполномоченного налогового органа; 

file:///C:/Users/Tatiyana/AppData/Local/Temp/Toktom/b85b758b-4a9e-4916-8a85-edef35a86bb4/document.htm%23st_28
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4) правомерность его действий по исполнению обязанностей налогоплательщика или 

налогового агента подтверждена актом налоговой проверки и соответствующим решением 

органа налоговой службы. 

 

Статья 163. Занижение суммы налога, непредставление налоговой отчетности и 

неправомерный зачет НДС 

1. Если иное не установлено настоящей статьей и по результатам выездной проверки 

органом налоговой службы устанавливается, что сумма налога, указанная в налоговой 

отчетности, занижена по сравнению с суммой налога, которая должна была быть указана в 

налоговой отчетности: 

1) при занижении суммы налога в размере до 10 процентов к сумме налога, которая 

должна была быть указана в налоговой отчетности соответствующего налогового периода, 

- к налогоплательщику налоговая санкция не применяется; 

2) при занижении суммы налога в размере от 10 до 50 процентов к сумме налога, 

которая должна была быть указана в налоговой отчетности соответствующего налогового 

периода, - к налогоплательщику применяется налоговая санкция в размере 50 процентов от 

суммы занижения налога; 

3) при занижении суммы налога в размере свыше 50 процентов к сумме налога, которая 

должна была быть указана в налоговой отчетности соответствующего налогового периода, 

- к налогоплательщику применяется налоговая санкция в размере 100 процентов от суммы 

занижения налога. 

2. Если по результатам выездной проверки органом налоговой службы 

устанавливается, что налогоплательщик не представил налоговую отчетность за 

определенный налоговый период, вся сумма налогового обязательства, которая подлежала 

отражению в данной налоговой отчетности, взыскивается в бюджет и к данному 

налогоплательщику применяется налоговая санкция в размере 100 процентов от суммы 

выявленного налогового обязательства. 

Статья 164. Невыполнение обязанности по уплате налогов налоговым агентом 




